
 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE 

DE LICITAÇÕES DO CREA/DF 

 

 

Referência 

Edital – Tomada de Preços n. 001/2023 

 
 

 

 

ECOPOWER EFICIÊNCIA ENERGÉTICA LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o n. 18.269.815/0001-36, com sede na Avenida 

Derby Clube, n. 100, na cidade de Barretos/SP, representada pelo Sr. ANDERSON 

LUCAS DE OLIVEIRA, brasileiro, empresário/engenheiro eletricista, casado, 

inscrito no CPF sob o n. 352.861.318-16, portador do RG n. 45.351.769 SSP/SP, 

vem à presença de Vossa Senhoria, tempestivamente, interpor 

 

IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DA 

TOMADA DE PREÇOS n. 001/2023 

 

pelas razões de fato e direito abaixo aduzidas: 

 

DOS FATOS 

 

Foi publicado o Edital da Tomada de Preços n. 003/2023 pelo CREA/DF 

objetivando a “Contratação de empresa para o fornecimento e instalação de 

Sistema de Geração de Energia Fotovoltaica de 104 KWP Conselho Regional de 

Engenharia e Agronomia – CREA/DF”. 

 

Infere-se, no entanto, um equívoco na escolha da modalidade Tomada de 

Preços em detrimento do Pregão Eletrônico, razão pela qual é a presente para 



 

 

solicitar a anulação do procedimento que culminou na pubicação deste edital e, 

em consequencia, instauração de novo processo na modalidade Pregão 

Eletrônico. 

 

DA ADMISSIBILIDADE 

 

A lei n. 8.666/93 estabelece que: 

 

§ 1o  Qualquer cidadão é parte legítima para impugnar edital de licitação por 

irregularidade na aplicação desta Lei, devendo protocolar o pedido até 5 

(cinco) dias úteis antes da data fixada para a abertura dos envelopes de 

habilitação, devendo a Administração julgar e responder à impugnação em até 

3 (três) dias úteis, sem prejuízo da faculdade prevista no § 1o do art. 113. 

 

§ 2o  Decairá do direito de impugnar os termos do edital de licitação perante 

a administração o licitante que não o fizer até o segundo dia útil que anteceder 

a abertura dos envelopes de habilitação em concorrência, a abertura dos 

envelopes com as propostas em convite, tomada de preços ou concurso, ou a 

realização de leilão, as falhas ou irregularidades que viciariam esse edital, 

hipótese em que tal comunicação não terá efeito de recurso.               (Redação 

dada pela Lei nº 8.883, de 1994) 

 

A licitação acontecerá no dia 12/09/2023, com efeito, não há dúvida que a 

Impugnante é parte legítima para apresentar a presente Impugnação, e a faz 

tempestivamente, devendo a presente ser recebida pela autoridade competente 

para que, na forma da lei, seja processada e julgada, produzindo seus efeitos para 

que, ao final, seja retificado o edital nos termos que segue: 

 

FUNDAMENTAÇÃO 

 

I – PRELIMINAR: IRREGULARIDADE DA MODALIDADE ELEITA – SERVIÇO 



 

 

COMUM DE ENGENHARIA – PREGÃO ELETRÔNICO - OBRIGATORIEDADE 

 

 O CREA/DF instaurou procedimento licitatório, modalidade Concorrência, 

objetivando a “Contratação de empresa para o fornecimento e instalação de 

Sistema de Geração de Energia Fotovoltaica de 104 KWP Conselho Regional de 

Engenharia e Agronomia – CREA/DF” 

 

 O CREA/DF, no entanto, se equivocou ao eleger a modalide Tomada de 

Preços em detrimento do Pregão Eletrônico que, sem sombra de dúvidas, 

garantirá à administração maior competitividade e, em consequência, o melhor 

preço para a aquisição dos sistemas, em atenção aos princípios que norteiam 

todo processo licitatório, em especial o da eficiência, economicidade e da busca 

pela proposta mais vantajosa. 

 

 O pregão foi instituído pela Lei n. 10.520/2002 para aquisições de bens e 

serviços comuns de qualquer valor, assegurando-se, pois, a observância aos 

princípios da isonomia, finalidade, segurança das transações, economicidade, 

efiência nas contratações e estimulando a competitividade em busca a proposta 

mais vantajosa para a administração públicda.  

 

 O art. 1º da Lei n. 10.520/2002 estabelece que: 

 

“Art. 1º  Para aquisição de bens e serviços comuns, poderá ser adotada a 

licitação na modalidade de pregão, que será regida por esta Lei. 

 

Parágrafo único.  Consideram-se bens e serviços comuns, para os fins 

e efeitos deste artigo, aqueles cujos padrões de desempenho e 

qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de 

especificações usuais no mercado.” 

(destacamos) 

 

 No Distrito Federal encontra-se em vigor, desde o dia  30 de outubro 2019, 



 

 

o Decreto Nº 40.205, que “Recepciona o Decreto Federal nº 10.024, de 20 de 

setembro de 2019.1”. 

  

 Referida norma que estabelece, em seu art. 1º: 

 

Art. 1º A licitação na modalidade de pregão eletrônico reger-se-á, no 

âmbito da administração direta e indireta do Distrito Federal pelo Decreto 

Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019. 

  

 Portanto, por força do Decreto supra, no âmbito do Distrito Federal deve-

se observar as regras do Decreto Federal n. 10.024/2019. 

 

 Referido Decreto (10.024/2019) estabelece que: 

 

Art. 1º  Este Decreto regulamenta a licitação, na modalidade de pregão, 

na forma eletrônica, para a aquisição de bens e a contratação de serviços 

comuns, incluídos os serviços comuns de engenharia, 

e dispõe sobre o uso da dispensa eletrônica, no âmbito da administração 

pública federal. 

§ 1º  A utilização da modalidade de pregão, na forma eletrônica, pelos 

órgãos da administração pública federal direta, pelas autarquias, 

pelas fundações e pelos fundos especiais é obrigatória. 

 

 Mais adiante: 

 

Art. 3º  Para fins do disposto neste Decreto, considera-se: 

(...) 

VIII - serviço comum de engenharia - atividade ou conjunto de atividades 

 
1  Regulamenta a licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica, para a aquisição de bens e a 
contratação de serviços comuns, incluídos os serviços comuns de engenharia, e dispõe sobre o uso da 
dispensa eletrônica, no âmbito da administração pública federal. 



 

 

que necessitam da participação e do acompanhamento de profissional 

engenheiro habilitado, nos termos do disposto na Lei nº 5.194, de 24 de 

dezembro de 1966, e cujos padrões de desempenho e qualidade possam 

ser objetivamente definidos pela administração pública, mediante 

especificações usuais de mercado; 

 

 

Inquestionável, portanto, que os serviços comuns de engenharia devem ser 

licitados através do pregão (entendimento já pacificado nos tribunais de contas 

brasileiros), denotando-se, pois, equivocada a modalidade eleita pelo CREA/DF 

para as aquisições dos sistemas fotovoltaicos. 

 

Ressalta-se que grande parte dos órgãos da administração pública direta e 

indireta estão utilizando o pregão para a aquisição de sistemas fotovoltaicos. A 

exemplo disso citam-se os que seguem: 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

Esse é, inclusive, o entendimento do e. Tribunal de Contas do Estado de 

Goiás: 



 

 

 

 



 

 

 

 

Também o TJGO: 

 



 

 

 

 

Indene de dúvidas, portanto, que se tratam de serviços comuns de 

engenharia, passíveis de serem licitados através da modalidade do pregão, 

garantindo-se, pois, maior eficiência e economicidade à administração pública 

licitante. 

 

O pregão eletrônico garantirá à administração, ainda, maior eficiência 

processual, pois, os resultados serão alcançados de forma mais rápida, diante do 

fato que de que o procedimento pregão é, em tese, simplificado, com fases de 

habilitação e julgamento de propostas invertidas e prazo de recurso reduzido em 

se comparando com a Tomada de Preços. 

 

 Com efeito, o procedimento deve ser revogado a fim de que seja 



 

 

instaurado e publicado edital de Pregão Eletrônico para a aquisição do respectivo 

objeto. 

 

II - BREVE APRESENTAÇÃO DA ECOPOWER EFICIÊNCIA ENERGÉTICA 

LTDA: 

  

 Cumpre destacar que a empresa Ecopower Eficiência Energética LTDA 

atua no mercado brasileiro fornecendo sistemas fotovoltaicos em todos os 

estados da federação, atendendo quaisquer tipos de demandas (residenciais, 

comerciais, rurais, industriais e, também, as relacionadas aos órgãos públicos das 

mais diversas esferas).  

 

 Sejam quais forem as demandas e necessidades apresentadas pelos 

diversos clientes a atuação da empresa se pauta, sobretudo, pela transparência, 

objetividade, atuação imediata, apoio irrestrito, flexibilidade e competência 

técnica. 

 O acervo da empresa soma, atualmente, mais de 30.000 (trinta mil) 

projetos homologados em todos os estados e concessionárias do Brasil, 

denotando atuação competente e responsável perante aos clientes. 

 

 A empresa, além disso, possui sede própria na cidade de Barretos/SP, 

situada em um espaço de 23.000m², com área construída de 3.390m². Possui, 

também, mais de 400 (quatrocentos) funcionários contratados, além de 

colaboradores e franqueados que, juntos, somam mais de 3.000 (três) mil 

pessoas. 



 

 

 

 

 

A empresa mantém, também, frota própria composta por: 



 

 

• 27 caminhões truck; 

• 07 caminhões bi-truck; 

• 05 caminhões ¾;  

• 12 carretas;  

• 12 cavalinhos; 

 

 

que realizam a entrega de todos os equipamentos relacionados aos projetos 

comercializados. 

 

 O corpo técnico da empresa é composto por, aproximadamente, 50 

engenheiros eletricistas, 05 engenheiros civis e é comandando pelo Sócio e 

Engenheiro Eletricista Sr. Anderson Lucas de Oliveira2, que é, além disso, o 

Responsável Técnico da Ecopower Eficiência Energética LTDA. A empresa conta 

também, com equipe exclusiva de marketing, corpo contábil e jurídico próprio.  

 

 A empresa encontra-se legalmente habilitada para atuar nos seguintes 

seguimentos: 

 

• Fabricação de componentes eletrônicos; 

 
2 Formação acadêmica FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE BARRETOS Engenharia Elétrica · (2005 - 2009) 
Universidade Federal de Uberlândia Mestrado, Fontes Alternativas de Energia · (2012 - 2013) Veduca 
Edtech Master of Business Administration (MBA), Engenharia e Inovação · (2013 - 2014) 



 

 

• Fabricação de transformadores, indutores, conversores, sincronizadores e 

semelhantes, peças e acessórios; 

• Fabricação de aparelhos e equipamentos para distribuição e controle de 

energia elétrica; 

• Fabricação de material elétrico para instalações em circuito de consumo; 

•  Fabricação de fornos industriais, aparelhos e equipamentos não-elétricos 

para instalações térmicas, peças e acessórios; 

• Manutenção e reparação de geradores, transformadores e motores 

elétricos;  

• Manutenção e reparação de máquinas, aparelhos e materiais elétricos não 

especificados anteriormente;  

• Instalação de máquinas e equipamentos industriais 43.21-5-00 - Instalação 

e manutenção elétrica;  

• Instalações hidráulicas, sanitárias e de gás;  

• Comércio atacadista de lustres, luminárias e abajures;  

• Comércio atacadista de outras máquinas e equipamentos não especificados 

anteriormente; partes e peças;  

• Comércio atacadista de material elétrico;  

• Lojas de variedades, exceto lojas de departamentos ou magazines;  

• Comércio varejista de material elétrico;  

• Comércio varejista de materiais hidráulicos;  

• Comércio varejista de materiais de construção em geral;  

• Comércio varejista de artigos de iluminação;  

• Comércio varejista especializado de peças e acessórios para aparelhos; 

eletroeletrônicos para uso doméstico, exceto informática e comunicação;  

• Comércio varejista de artigos de papelaria;  

• Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios; 

• Comércio varejista de artigos de viagem;  

• Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, 

intermunicipal, interestadual e internacional;  

• Serviços de engenharia;  



 

 

• Testes e análises técnicas;  

• Locação de automóveis sem condutor;  

• Locação de outros meios de transporte não especificados anteriormente, 

sem condutor;  

• Gestão de ativos intangíveis não-financeiros;  

• Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial. 

 

A empresa trabalha no modelo de franquia, onde o franqueado tem toda a 

responsabilidade sobre a venda, porém não tem nenhuma atuação na operação, 

projeto, entrega, instalação e homologação. É da empresa o domínio total da 

operação sem terceiros, toda a tratativa é realizada direto com a EcoPower matriz, 

através de seus canais de comunicação e suporte!  

 

 

 

A empresa possui como principal parceira a sólida empresa WEG que 

concedeu à Ecopower Eficiência Energética LTDA, no ano de 2022, premiação 

destaque de vendas no país “WEG Partners 2022”. 



 

 

 

Todos equipamentos fornecidos aos clientes possuem classificação TIER 1. 

A referida classificação, criada pela BNEF (BloombergNEF), analisa os fabricantes 

cujos produtos foram utilizados em grandes projetos financiados por bancos 

internacionais. Com a recente alta do mercado fotovoltaico, principalmente em 

países asiáticos como China e Índia, o número de fabricantes de módulos teve um 

aumento considerável. Surgiu, a partir daí, a necessidade de destacar os 

fabricantes com boa reputação e que honram seus compromissos financeiros e 

comerciais. 

 

Para referida classificação (TIER 1) são observados diversos 

aspectos financeiros da empresa, como: estabilidade, capacidade de honrar 

garantias e capacidade de suprir projetos. A classificação Tier 1 auxilia o projetista 

ou o cliente a selecionar um fabricante mais confiável para seus projetos, 

sobretudo, por se tratar de investimentos de longo prazo. 

 

A empresa se destaca no mercado nacional pelas contratações realizadas 

com a concessionária CPFL, Cooperativa Holambra, Redes de Postos BV, Santa 

Casa de Araçatuba/SP e inúmeros outros que, como já ressaltados, somam mais 

de 30.000 (trinta mil) projetos homologados em todo o país. 

 



 

 

Merece ressalva, ainda, o fato de que a Ecopower Eficiência Energética 

LTDA se sagrou vencedora em licitações realizadas por diversos órgãos e 

entidades da administração pública, destacando-se, neste cenário, os contratos 

atualmente firmados com a EMBRAPA, através dos quais a Ecopower irá fornecer 

18 (dezoito) usinas fotovoltaicas em unidades espelhadas em diversos estados do 

Brasil, cujas potências, somadas, alcançam mais de 5MW e, ainda, o IFRS – 

Instituto Federal do Rio Grande do Sul, cujos projetos somam aproximados 1MW. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 A Ecopower Eficiência Energética LTDA é, também, destaque nos principais 

eventos e feiras realizados no país. 

 



 

 

 

 Ressalta-se com essas considerações que a Ecopower Eficiência 

Energética LTDA se destaca no mercado brasileiro em razão da sua atuação 

séria e responsável e, também, em virtude de garantir aos clientes os 

melhores equipamentos e produtos apresentados no marcado fotovoltaico, 

além de assistência e suporte técnico irrestrito. 

 

 Nos procedimentos licitatórios não seria outro o entendimento. A 

empresa busca através das referidas oportunidades a formalização de 

negócios com os mais diversos órgãos públicos garantindo-lhes a melhor 

solução, equipamentos de primeira linha e, sobretudo, o melhor preço. 

 

 DOS REQUERIMENTOS 

 

Ante o exposto, requer o conhecimento desta Impugnação a fim de que: 

 

1 – Seja reconhecida a irregularidade da modalidade eleita, revogando-se o 

procedimento instaurado na modalidade Tomada de Preços e instaurando novo 

processo na modalidade Pregão Eletrônico. 



 

 

 

 

Nestes Termos, 

Pede e espera deferimento. 

 

Barretos/SP, 22 de agosto de 2023. 

 

 

 

ANDERSON LUCAS DE OLIVEIRA 

REPRESENTANTE LEGAL/RESPONSÁVEL TÉCNICO 

 

 

 

Mara Monia Lopes 

OAB/MG 158.318 


		2023-08-22T14:38:06-0300
	ANDERSON LUCAS DE OLIVEIRA:35286131816




